Приложение № 11

к приказу ИИМК РАН
от 01 февраля 2023 г.

Договор №       п/о

«Об оказании

платных образовательных услуг по программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре

Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Института истории материальной культуры Российской академии наук»

г. Санкт-Петербург                                  «      »_________ 20    г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт истории

материальной культуры Российской академии наук (далее – ИИМК РАН),

осуществляющее образовательную деятельность по программам подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре на основании лицензии регистрационный № Л035-

00115-78/00665013, выданной 04.07.2023 (бессрочная) Федеральной службой по надзору в

сфере образования и науки, именуемый в дальнейшем – Исполнитель, в лице директора

___________________________(д.б.н. ФИО), действующего на основании Устава  с одной

стороны и ________________________ (Наименование юридического лица) (именуемое в

дальнейшем – Заказчик), в лице директора________________________________(ФИО),

действующего на основании Устава учреждения с другой стороны, и

______________________________(ФИО), (именуемый в дальнейшем – Обучающийся),

совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу в пределах

федеральных государственных требований, а Обучающийся/ Заказчик (ненужное

вычеркнуть) обязуется освоить программу подготовки научных и научно-педагогических

кадров в аспирантуре по научной специальности

                                                        5.6.3.«Археология»

                                     (шифр и наименование научной специальности)

по очной форме обучения в пределах федеральных государственных образовательных

требований в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и

программами аспирантуры ИИМК РАН по научной специальности и оплатить обучение.

1.2. Срок освоения программы аспирантуры (продолжительность обучения) на момент

подписания Договора составляет _______________________________________________.
                                                                                                             (количество месяцев или лет).

Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению,

составляет ________________________________________________ (при ускоренном обучении).
                                                                                                             (количество месяцев или лет).

Изменение сроков обучения, условий оплаты, предоставления скидки на обучение для

сотрудников ИИМК РАН по решению Ученого совета ИИМК РАН устанавливаются на

основании Дополнительного соглашения к настоящему Договору

1.3. После освоения Обучающимся программы аспирантуры и успешного прохождения

итоговой аттестации ему выдается свидетельство об окончании аспирантуры.

О Б Р А З Е Ц

1.4. Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой

аттестации неудовлетворительные результаты, а также освоившим часть программы,

выдается справка об обучении или о периоде обучения.

1.5.Образовательные услуги оказываются со дня начала учебного года в соответствии с

утвержденным учебным планом и расписанием занятий

2. Взаимодействие сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы

оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в

соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим Договором,

учредительными документами и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.1.3. В соответствии со статьей 329 Гражданского кодекса Российской Федерации

приостановить исполнение своих обязанностей по договору в случае невыполнения

Обучающимся программы аспирантуры и /или нарушения условий настоящего Договора

по оплате услуг.

2.1.4.Приостановить действие настоящего Договора в случае предоставления

Обучающемуся академического отпуска, отпуска по беременности и родам, отпуска по

уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет.

2.1.5.Расторгнуть Договор  в одностороннем внесудебном порядке, если надлежащее

исполнение Исполнителем обязательств по оказанию образовательных услуг стало

невозможным вследствие действий (бездействия) Заказчика, а также в случае просрочки

оплаты стоимости образовательных услуг.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и

обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I

настоящего Договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1

статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации".

Обучающийся также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

2.3.2. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для освоения программы

аспирантуры;

2.3.3. Принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и иных

мероприятиях, организованных Исполнителем;

2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений,

навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.3.5.Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами,

библиотечно-информационными ресурсами, оборудованием, приборами и  иным

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения программы аспирантуры.

2.3.6.Принимать участие в конкурсах научных проектов молодых ученых, конференциях и

семинарах Исполнителя.

2.3.7.Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений.

2.4. Исполнитель обязан:

2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством

Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными

актами Исполнителя условия приема, в качестве аспиранта;

2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении

платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом

Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей" и

file:///C:/Documents%20and%20Settings/LStrelkova/Desktop/doc_LAW_159448.rtf/LAW159448_0_20140412_145915_53420.rtf%23Par67%23Par67
file:///C:/Documents%20and%20Settings/LStrelkova/Desktop/doc_LAW_159448.rtf/LAW159448_0_20140412_145915_53420.rtf%23Par67%23Par67

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской

Федерации";

2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,

предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются

в соответствии с федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том

числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;

2.4.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной программой аспирантуры

условия ее освоения;

2.4.5. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги;

2.4.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех

форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и

здоровья.

2.4.7.Назначить Обучающемуся научного руководителя из числа

высококвалифицированных сотрудников, имеющих ученые степени в установленный

срок.

2.5. Заказчик и (или) Обучающийся обязан(ы)
2.5.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные

услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными

настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие

такую оплату.

2.5.2. Обучающийся обязан самостоятельно проводить научные исследования в

соответствии с направленностью программы аспирантуры и требованиям научной этики.

2.5.3. Обучающийся обязан своевременно предоставлять научному руководителю

необходимые материалы и документы для проверки.

2.5.4. Обучающийся обязан выполнять все требования, установленные индивидуальным

учебным планом работы аспиранта.

2.5.5. Обучающийся обязан соблюдать учебную дисциплину, общепринятые нормы

поведения, требования Устава ИИМК РАН, Правил внутреннего трудового распорядка,

Правил техники безопасности, пожарной безопасности, производственной санитарии и

иных локальных нормативных актов Исполнителя.

2.5.6. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

2.6. Выполнять другие обязанности, предусмотренные законодательством Российской

Федерации.

3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося

складывается из суммы стоимости за каждый учебный год и на момент подписания

настоящего Договора составляет

_______________руб.(_________________________________________) рублей, НДС не

облагается в соответствии с пп. 14 п. 2 ст. 149 Налогового кодекса Российской Федерации.

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня

инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на

очередной финансовый год и плановый период.

3.2. Оплата производится по полугодиям, не позднее 30-го дня периода, подлежащего

оплате за наличный расчет/в безналичном порядке (ненужное вычеркнуть) на счет, указанный в

разделе 8 настоящего Договора.

3.3.Увеличение стоимости образовательных услуг в соответствии с п. 3.1. утверждается

приказом директора ИИМК РАН и отражается в дополнительном соглашении, которое

является с момента его подписания Сторонами неотъемлемой частью настоящего

Договора.

file:///C:/Documents%20and%20Settings/LStrelkova/Desktop/doc_LAW_159448.rtf/LAW159448_0_20140412_145915_53420.rtf%23Par67%23Par67
file:///C:/Documents%20and%20Settings/LStrelkova/Desktop/doc_LAW_159448.rtf/LAW159448_0_20140412_145915_53420.rtf%23Par67%23Par67
file:///C:/Documents%20and%20Settings/LStrelkova/Desktop/doc_LAW_159448.rtf/LAW159448_0_20140412_145915_53420.rtf%23Par166%23Par166

3.4.Стоимость обучения Обучающегося при восстановлении, переводе или выходе из

академического отпуска определяется объемом образовательных услуг и устанавливается,

исходя из стоимости обучения, существующей на момент восстановления, перевода или

выхода их академического отпуска.

3.5.Конкретная стоимость образовательных услуг за каждый учебный год по настоящему

Договору устанавливается ежегодно приказом директора ИИМК РАН и отражается в

дополнительном соглашении, которое является с момента его подписания Сторонами

неотъемлемой частью настоящего Договора.

3.6. Днем оплаты считается день поступления денежных средств на лицевой счет или в

кассу Исполнителя.

3.7. Подтверждением оказания Исполнителем услуг Обучающемуся в рамках настоящего

Договора является приказы директора о переводе на следующий год обучения, об

отчислении /переводе, о выдаче документов о получении образования, обучении или

периоде обучения.

4. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по

соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в

одностороннем внесудебном порядке в случаях, предусмотренных ч.7 ст. 54, п. 2. ч.2 ст.

61 Закона № 273-ФЗ, пунктом 22 Правил оказания платных образовательных услуг,

утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября

2020 года №1441:

- применения к Обучающемуся отчисления, как меры дисциплинарного взыскания;

-невыполнения Обучающимся по профессиональной образовательной программе

обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и

выполнению учебного плана;

-установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную

деятельность организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление

в эту организацию;

-просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг, а также, если надлежащее

исполнение обязательства по оказанию платных образовательных услуг стало

невозможным вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

-невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

-в иных случаях, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

- по инициативе Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для

продолжения освоения образовательной программы в другую организацию,

осуществляющую образовательную деятельность;

- по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры

дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся обязанностей по

добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана и

научного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в

образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное

зачисление в образовательную организацию;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или Исполнителя, в том числе

в случае ликвидации Исполнителя.

На основании требований, предусмотренных соглашением к действующему

трудовому договору на оказание образовательных услуг по программе научно-

педагогических кадров в аспирантуре, если Обучающейся является работником ИИМК

РАН.

4.5. Институт вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии

полного возмещения Обучающемуся убытков.

4.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии

оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов за весь период обучения.

4.7. Настоящий Договор считается расторгнутым с даты отчисления Обучающегося на

основании приказа об отчислении.

5. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору

Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской

Федерации и настоящим Договором.

5.2.Стороны принимают все меры, чтобы спорные вопросы, разногласия или претензии

были урегулированы путем переговоров.

5.3.Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами в рамках Договора или в

связи с ним, в том числе касающиеся его заключения, изменения, исполнения, нарушения,

расторжения или признания недействительным, подлежат разрешению в Арбитражном

суде города Санкт-Петербурга и Ленинградской области. При рассмотрении спора в судах

общей юрисдикции он подлежит рассмотрению в Октябрьском районном суде города

Санкт-Петербурга.

6. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до

полного исполнения Сторонами обязательств.

6.2.Настоящий Договор прекращается в связи:

а) c истечением срока действия настоящего Договора;

б) с отзывом лицензии Исполнителя и (или) прекращением его деятельности;

в) с окончанием обучения или отчислением Обучающегося.

7. Заключительные положения

7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору

Обучающемуся, достигшему успехов в учебе и (или) научной деятельности, а также

нуждающемуся в социальной помощи. Основания и порядок снижения стоимости платной

образовательной услуги устанавливаются локальным нормативным актом Исполнителя и

доводятся до сведения Обучающегося.

7.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации,

размещенной на официальном сайте ИИМК РАН в сети "Интернет" на дату заключения

настоящего Договора.

7.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения)

понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в

образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или

отчислении Обучающегося из образовательной организации.

7.4. Настоящий Договор составлен в ___ экземплярах, по одному для каждой из сторон.

Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения

настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться

уполномоченными представителями Сторон.

7.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

8.Адреса и платежные реквизиты сторон

Исполнитель Заказчик  Обучающийся

Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Институт истории

материальной культуры Российской академии

наук (ИИМК РАН)

  ФИО

Дата и место рождения

адрес: Российская Федерация, 191186,
г. Санкт- Петербург, Дворцовая наб., 18, лит. А

Тел.: (812) 571-50-92,

ИНН 7825004658, ОГРН 1027809188527
КПП 784101001

УФК по г. Санкт-Петербургу (ИИМК РАН, л/с

20726У45689)
СЕВЕРО-ЗАПАДНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК

ПО Г.САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ

г. Санкт-Петербург
БИК 044030001

К/с 40102810945370000005

Р/с 03214643000000017200
ОКАТО  40298561000

ОКВЭД 72.20

ОКТМО 40908000
ОКПО 0298499

адрес:
Тел./факс:

Банковские реквизиты:

Адрес:

.

Паспорт серия №
Выдан ФМС России, дата выдачи,

код подразделения

СНИЛС

ИНН

Тел.
E-mail

Директор __________________ФИО

   Директор _________________ФИО

 __________________ФИО